O projeto prevê a instalação de 2.893 tanques de
evapotranspiração (TEVAP), 4.826 cloradores Embrapa, além da realização de 44 oficinas comunitárias e
44 sessões de capacitação para agentes locais e moradores rurais.

3.5. O orçamento total está estimado em R$ 5.790.514,00 (cinco milhões, setecentos e noventa
mil quinhentos e quatorze reais). Ressalta-se, contudo, que não foi realizada a análise técnica do
orçamento, por se tratar de matéria alheia à competência desta pasta ministerial. 

3.6. Ao priorizar o reaproveitamento de materiais recicláveis e a participação direta das
comunidades, o projeto promove educação ambiental, redução de custos e estímulo à economia circular,